
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26834 
Συγκρότηση Θεματικού Δικτύου για την Ολοκλη-

ρωμένη Εδαφική και Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη, 

στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021 - 2027. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΑ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ειδικότερα το άρθρο 28 και την 
παρ. 10 του άρθρου 63.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231).

5. Την υπό στοιχεία C (2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Την υπ’ αρ. 80633/1.8.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

9. Την υπ’ αρ.120240/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β΄ 6361).

10. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, όπως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δυνάμει της υπό στοιχεία CCI 2021EL16FFPA001/
29-7-2022 απόφασης.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση Θεματικού Δικτύου για την Ολοκλη-
ρωμένη Εδαφική και Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021 - 2027. Στο Εταιρικό Σύμφωνο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027 προβλέπεται 
η αναβάθμιση του Εθνικού Δικτύου Ολοκληρωμένης Χω-
ρικής Ανάπτυξης με τη συμμετοχή της ΚΕΔΕ, της ΕΕΤΑΑ 
και χωρικών φορέων για την ανταλλαγή τεχνογνωσίας 
και καλών πρακτικών, καθώς και την επίλυση προβλη-
μάτων στο σχεδιασμό και υλοποίηση των στρατηγικών.

1. Οι αρμοδιότητες του Δικτύου περιλαμβάνουν:
- Την παροχή κατευθύνσεων και ανταλλαγή τεχνογνω-

σίας, την εξασφάλιση της ολοκληρωμένης αναπτυξιακής 
προσέγγισης των χωρικών στρατηγικών, τη διαχείριση 
και την παρακολούθησή τους.

- Την παροχή τεχνογνωσίας, την ανταλλαγή ιδεών και 
την γνωστοποίηση καλών πρακτικών στην κατεύθυνση 
της συμπληρωματικότητας μεταξύ του εθνικού και πε-
ριφερειακού επιπέδου, καθώς και άλλων εργαλείων ή 
προγραμμάτων (άλλα ευρωπαϊκά ή εθνικά προγράμμα-
τα, π.χ. Life+, Horizon 2020, ΤΑΑ, κ.λπ.), διασφαλίζοντας 
την αποφυγή επικαλύψεων.

- Την παρουσίαση ειδικών θεμάτων που άπτονται της 
χωρικής και αστικής ανάπτυξης, όπως ηλεκτροκίνηση, 
ενεργειακή μετάβαση, κ.ά.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2141

21333



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 2141/03.04.202321334-21336

- Τη συνεχή ενημέρωση σε θέματα που άπτονται του 
θεσμικού και νομικού πλαισίου υλοποίησης των συγ-
χρηματοδοτούμενων έργων και των απαιτήσεων του 
συστήματος διαχείρισης και ελέγχου, όπως περιεχόμε-
νο προκηρύξεων, αντιμετώπιση ζητημάτων που ανα-
κύπτουν κατά τη διαδικασία επιλογής και απλοποίηση 
διαδικασιών. Επιπλέον θα εξετάζεται η αξιοποίηση των 
πορισμάτων που θα περιλαμβάνονται στις αξιολογή-
σεις του ΕΣΠΑ και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

2. Για τα μέλη του Θεματικού Δικτύου ισχύουν τα εξής:
Α) Πρόεδρος του Δικτύου ορίζεται ο Προϊστάμενος 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερεια-
κών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), με αναπληρώτρια την 
Προϊσταμένη της Μονάδας Γ’ «Συντονισμού και Παρα-
κολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής 
Ανάπτυξης» της ΕΥΣΠεΠ.

Β) Μέλη του Δικτύου ορίζονται εκπρόσωποι των πα-
ρακάτω υπηρεσιών, με τους αναπληρωτές τους:

- ΕΥΔ Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Ήπειρος»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Θεσσαλία»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Πελοπόννησος»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Ιόνια Νησιά»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Κρήτη»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
- ΕΥΔ Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλ-

λαγή» και «Πολιτική Προστασία»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Μεταφορές»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοι-

νωνική Συνοχή»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση»
- ΕΥΔ Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής
- ΕΥΔ Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα»
- ΕΥΔ Προγράμματος «Τεχνικής Βοήθειας και Υποστή-

ριξη Δικαιούχων»
- ΕΥ INTERREG 2021 - 2027
- ΕΥ Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης 

και της Εφαρμογής (ΥΠΑΝΕΠ)
- ΕΥ Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συ-

στημάτων (ΥΠΑΝΕΠ)
- ΕΥ Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Ερ-

γαλείων (ΥΠΑΝΕΠ)
- ΕΥ Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 

Ταμείου (ΥΠΑΝΕΠ)
- ΕΥ Συντονισμού και Διαχείρισης «Προγραμμάτων Με-

τανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)»
- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Χωρικού Σχε-

διασμού της Γενικής Γραμματείας Χωρικού Σχεδιασμού 
και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας 
της Γενικής Γραμματείας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ

- Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων

- Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ)
- Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ)
- Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοί-

κησης (ΕΕΤΑΑ).
Τα μέλη του δικτύου και οι αναπληρωτές τους ορίζο-

νται από τον Προϊστάμενο του φορέα.
Στις συνεδριάσεις του Δικτύου, εκτός των ανωτέρω, 

προσκαλούνται, κατά περίπτωση, και εκπρόσωποι από 
άλλους φορείς, όπως:

- Χωρικοί φορείς
- Περιφερειακές Επιτροπές Αναπτυξιακού Σχεδιασμού 

(ΠΕΑΣ)
- Μονάδα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρα-

κολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδί-
κευσης

- Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
(ΕΣΑμεΑ)

- Εκπρόσωποι των εμπλεκόμενων Επιτελικών Δομών 
ΕΣΠΑ των Υπουργείων ή άλλων υπηρεσιών τους

- Εκπρόσωποι των αρμοδίων υπηρεσιών της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.

Για την επίτευξη των στόχων του Δικτύου, δύναται να 
καλούνται εμπειρογνώμονες.

3. Για τη λειτουργία του Δικτύου θα αξιοποιηθεί η 
εμπειρία και οι καλές πρακτικές παρόμοιων διυπηρεσι-
ακών ευρωπαϊκών και διεθνών Δικτύων.

4. Οι συνεδριάσεις του Δικτύου πραγματοποιούνται 
μετά από πρόσκληση της ΕΥΣΠεΠ.

Η ΕΥΣΠεΠ είναι υπεύθυνη για την έκδοση επιμέρους 
Οδηγών, Εγκυκλίων ή Κατευθύνσεων, που άπτονται των 
αρμοδιοτήτων της, στις περιπτώσεις που τέτοια ανάγκη 
θα αναδειχθεί κατά τη διάρκεια των εργασιών του Δικτύου.

Για την αποτελεσματικότερη υλοποίηση του έργου 
του, το Δίκτυο:

α. Συνεδριάζει όποτε κρίνεται απαραίτητο και τουλά-
χιστον μια φορά ετησίως. 

β. Εξουσιοδοτεί την ΕΥΣΠεΠ να προβεί στη:
- Διαβούλευση με εκπροσώπους φορέων και να αντι-

μετωπίσει οποιοδήποτε άλλο ζήτημα προκύψει στο πλαί-
σιο των αρμοδιοτήτων του.

- Διοργάνωση των αναγκαίων συσκέψεων και διαβου-
λεύσεων με άλλα αρμόδια Υπουργεία, τις Διαχειριστικές 
Αρχές των Περιφερειών και τις Αστικές Αρχές που ανα-
λαμβάνουν τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των ΟΧΕ, 
καθώς και άλλες εμπλεκόμενες Υπηρεσίες του Δημοσίου 
και του ευρύτερου δημοσίου τομέα.

5. Η διάρκεια του Δικτύου που συστήνεται με την πα-
ρούσα, ορίζεται τουλάχιστον έως τη λήξη της προγραμ-
ματικής περιόδου 2021-2027.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΟΣ     
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021410304230002*


		2023-04-03T13:56:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




